Kirche ein geistiges Verhältnis herrscht, nicht deren Glieder: er übt seinen Einfluß auf dieselben aus (se habet ad ipsa scil. membra in ratione influentis), aber er empfängt von ihnen nichts (non ab ipsis recipientis). Christus ist daher Haupt am Leibe der Kirche, nicht Glied.¹

III. Ist Christus Haupt am Leibe der aus Menschen bestehenden Kirche, so fragt es sich, *wodurch die Einheit zwischen Haupt und Leib hergestellt wird*. Heißt es Ephes. 1, 22: „Er hat ihn gesetzt zum Haupt über die gesamte Kirche,“ wozu die Glosse erläuternd hinzufügt: „Kein größeres Gut hätte Gott den Menschen verleihen können, als daß er ‚sein Wort‘ d. h. den Logos, durch welchen er die Welt geschaffen, zum Haupte über dieselben gesetzt hatte, um sie als Glieder ihm einzuverleiben,“ so wird der Logos unser Haupt, wir hingegen seine ihm einverleibten Glieder. Bezüglich der Koaptation d. h. der Einverleibung von Haupt und Gliedern erklärt die Glosse: „Damit der Sohn Gottes Sohn des Menschen werde, ein Gott mit dem Vater, ein Mensch mit den Menschen.“ Daraus folgt, daß, wenn der Sohn des Menschen *einer ist mit Gott* auf Grund einer Einheit schlechthin, er auch *mit den Menschen einer ist* auf Grund einer Einheit schlechthin.²

Trotzdem wird folgender Einwand erhoben: der Menschensohn ist Eins mit Gott auf Grund der *Einheit*

¹ a. a. O. Quoniam caput est membrum corporis et de integritate ipsius, dicendum, quod non est per omnia simile de capite et corpore materiali et spirituali . . . ita est quod cum influat caput ad corpus et ad singula eius membra, ipsum tunc caput indiget aliis membris . . . Sed Christus secundum humanitatem, quae est caput spirituale respectu corporis spiritualis ecclesiae, non indiget membris suis, unde se habet ad ipsa in ratione influentis et non ab ipsis recipientis, et ideo dicitur caput corporis ecclesiae et non membrum, quia non indiget corpore. Vgl. zu dieser Stelle das unter § 1 dieses Abschnittes Gesagte, wo die Stellung des Hauptes und die Beziehungen der einzelnen Glieder und Teile zum Haupte und zueinander erörtert werden. Desgleichen das schöne Wort des hl. Augustinus In psalm. 62, 2: „Si ille caput est, nos membra sumus; tota ecclesia est, quae ubique diffusa est, corpus ipsius est, cuius est ipse caput . . . Quando aliquid patitur unum membrum nostrum, omnia membra currunt, ut subveniant membro quod patitur. Si ergo ille passus est, nos in illo passi sumus.“

² ebenda. Quaeritur de unione capitis ad corpus et e converso, utrum haec sit unio simpliciter. Ephes. 1, 22: „Ipsum dedit caput super omnem ecclesiam.“ Glo. Nullum maius donum posset Deus praestasse homini quam quod Verbum suum per quod condidit omnia faceret illis caput, ut illos illi tamquam membra coaptaret. Ex quo relinquitur quod Verbum Dei efficitur caput nostrum et nos membra ipsi coaptata.

der Person; wir hingegen sind *nicht Eins* mit Christus auf Grund der *Einheit der Person*; Christus nämlich und ein irdischer Mensch sind verschiedene Personen. Wir sind Eins mit Christus *nur auf Grund der Einheit des Willens*, insofern wir ebendasselbe wollen, was Er will. Einheit im Willen und Einheit in der Person bilden keine gleichlautende Einheit (*unum univoce*), denn die Einheit in der Person ist eine solche schlechthin wie z. B. die zwischen Leib und Seele bestehende Einheit; diejenige im Willen aber ist nicht eine solche schlechthin. Also bestehe zwischen Haupt und Leib keine Einheit.¹ Der Widerspruch wird also gelöst: Das Johanneswort (17, 11 ff.): „Heiliger Vater, erhalte sie in deinem Namen, die du mir gegeben hast, *daß sie Eins seien, wie auch wir*. Da ich bei ihnen war, erhielt ich sie in deinem Namen. Die du mir gegeben hast, *habe ich bewahrt*, und keiner aus ihnen ward verloren . . . Vater, ich will, *daß, wo ich bin, auch die, welche du mir gegeben hast, seien mit mir, auf daß sie meine Herrlichkeit sehen, die du mir gegeben hast*“ enthält drei Arten von Einheiten:² die Einheit der *Natur*, welche dem Vater und dem Sohne gemeinsam ist, die Einheit der *Person*, welche die Gottheit und Menschheit des Sohnes in sich zusammenfaßt, und die *Einheit Christi mit denjenigen, für welche er betet*, die sich zeigt in der Gerechtigkeit des Lebens und der Himmels- glorie, welche Christo in gleicher Weise wie den Gläubigen eigentümlich ist. Die letztangeführte, die in der Konformität des Willens sich kundgibt, ist die *Einheit zwischen Haupt und Gliedern*. Ist die erste d. h. die Einheit der Natur die

¹ ebenda. Contra. Filius hominis est unus vel unum cum Deo unitate in persona. Sed nos non sumus unum cum Christo unitate in persona nec etiam alia unitate nisi voluntate siquidem idem volumus quod ipse vult. Sed non est unum univoce unum in voluntate et unum in persona, quia unum in persona est unum simpliciter sicut habetur de corpore et anima; unum vero in voluntate non est unum simpliciter; ergo non est unum simpliciter ipsum caput et corpus.

² a. a. O. Distinguit unum multipliciter quia est unum in natura et hoc modo Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt unum. Secundo modo est unum in persona quomodo humanitas et divinitas sunt unum in persona Filii. Tertio modo est unum per iustitiam praesentem et futuram gloriam et illud est unum quod attenditur in conformitate voluntatis. Prima et perfectissima unitas est unio personarum in natura una. Secunda est unitas naturarum in persona una. Tertia vero unitas est unio capitis et corporis ecclesiae, quae est unitas conformitatis in voluntate una. Et haec est per iustitiam praesentem, quia sicut dicit Anselmus: „Iustitia est rectitudo voluntatis“, et dicitur unitas secundum analogiam.